Российская Федерация

Орловская область

Верховский район

ВЕРХОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«29» марта 2021 года № 50/5                                              Принято на 50 заседании

п. Верховье                                                                             Верховского поселкового

                                                                                            Совета народных депутатов

«Об отчете главы поселка Верховье
Верховского района Орловской
области о результатах своей деятельности
и работе администрации в 2020 году»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Верховье Верховского района Орловской области

 Верховский поселковый Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет главы поселка Верховье Верховского района Орловской области о результатах своей деятельности и работе администрации в 2020 году принять к сведению (отчет прилагается)
2. Признать работу главы  поселка Верховье Верховского района Орловской области за 2020 год удовлетворительной.
Председатель Верховского поселкового

Совета народных депутатов                                                                    Н. С. Котикова

Глава поселка Верховье                                                                       М. В. Величкина
Отчет главы поселка Верховье Верховского района Орловской области о результатах своей деятельности

и работы администрации поселка Верховье в 2020 году.

Уважаемые депутаты Верховского поселкового Совета народных депутатов и приглашенные!
Сегодня мы собрались для того, чтобы подвести итоги проделанной работы в 2020 году. И перед тем, как начать отчет, мне бы хотелось выразить слова благодарности всем, кто оказывал и продолжает оказывать помощь администрации поселка в решении различных вопросов.

Главными задачами в работе Администрации поселка остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселка и другими Федеральными и местными правовыми актами.

Это, прежде всего:

• исполнение бюджета поселения;

•благоустройство территории поселка, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

• взаимодействие администрации с крупными и мелкими предпринимателями и организациями различных форм собственности для решения вопросов местного значения, находящихся на территории поселка.

 В рамках реализации национального проекта "Жилье и городская среда" и муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории поселка Верховье на 2018 -2024 годы» на основании адресного перечня дворовых территорий, предусмотренных муниципальной программой в 2020 году были благоустроены следующие территории:

-  дворовая территория, расположенная по адресу: ул. Советская, д. 7;

- дворовая территория, расположенная по адресу: ул. Ленина, д. 25;

- дворовая территория, расположенная по адресу: ул. Ленина, д. 58;

- дворовая территория, расположенная по адресу: ул. Коминтерна, д. 6;

-дворовая территория, расположенная по адресу: ул. Ленина, д. 121, д. 127, д. 129;

- общественная территория стадион по улице Коминтерна в поселке Верховье

Финансирование указанных проектов составило: 4291,5 тыс. рублей.

В рамках благоустройства дворовых территорий были выполнены следующие работы: ремонт и восстановление асфальтового покрытия  проезжей части, ремонт и восстановление асфальтового покрытия пешеходных дорожек, укладка камня бортового бетонного, установка урн, установка скамеек, установка светильников.

          Кроме того, за счет бюджета поселка Верховье приобретены детские игровые элементы, которые были установлены на благоустраиваемых территориях. Данная работа проведена с привлечением трудового участия граждан.

В ходе проведенных работ по благоустройству общественной территории подрядной организацией были выполнены следующие виды работ: монтаж ограждения волейбольной площадки, устройство освещения стадиона, установка урн, установка скамеек, прокладка  кабеля силового под светильники уличного освещения, монтаж стоек светильников уличного освещения.

В 2021 году планируется благоустроить 4 дворовых территории, на которых расположено 6 многоквартирных домов и две общественные территории.

В 2020 году администрацией поселка Верховье, в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ, с соблюдением требований конкурентных процедур,  были заключены следующие муниципальные контракты:

1. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: Орловская область, пгт. Верховье, ул. Ленина, д. 58 по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 702445,00 рублей.  Работы по данному муниципальному контракту выполнены в полном объеме и оплачены администрацией поселка Верховье. КУ ОО «Орелгосзаказчик» проведен лабораторный контроль дорожно-строительных материалов, по результатам которого получено положительное заключение лабораторных испытаний образцов. Ремонт осуществлялся за счет целевой субсидии из бюджета Орловской области.

2. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: Орловская область, пгт. Верховье, ул. Ленина, д. 121, 127, 129 по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 1522801 рубль. Работы по данному муниципальному контракту выполнены в полном объеме и оплачены администрацией поселка Верховье. КУ ОО «Орелгосзаказчик» проведен лабораторный контроль дорожно-строительных материалов, по результатам которого получено положительное заключение лабораторных испытаний образцов. Ремонт осуществлялся за счет целевой субсидии из бюджета Орловской области.

3. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: Орловская область, пгт. Верховье, ул. Советская, д. 7 по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 476022 рублей. Работы по данному муниципальному контракту выполнены в полном объеме и оплачены администрацией поселка Верховье. КУ ОО «Орелгосзаказчик» проведен лабораторный контроль дорожно-строительных материалов, по результатам которого получено положительное заключение лабораторных испытаний образцов. Ремонт осуществлялся за счет целевой субсидии из бюджета Орловской области.

4. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: Орловская область, пгт. Верховье, ул. Ленина, д. 25 по муниципальной программе формирование современной городской среды  Стоимость работ по настоящему контракту составила 423539 рублей. Работы по данному муниципальному контракту выполнены в полном объеме и оплачены администрацией поселка Верховье. КУ ОО «Орелгосзаказчик» проведен лабораторный контроль дорожно-строительных материалов, по результатам которого получено положительное заключение лабораторных испытаний образцов. Ремонт осуществлялся за счет целевой субсидии из бюджета Орловской области.

5. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: Орловская область, пгт. Верховье, ул. Коминтерна, д. 6 по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 613090 рублей. Работы по данному муниципальному контракту выполнены в полном объеме и оплачены администрацией поселка Верховье. КУ ОО «Орелгосзаказчик» проведен лабораторный контроль дорожно-строительных материалов, по результатам которого получено положительное заключение лабораторных испытаний образцов. Ремонт осуществлялся за счет целевой субсидии из бюджета Орловской области.

6. Выполнение работ по благоустройству общественной территории: стадион по ул. Коминтерна пгт. Верховье по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 438987,35 рублей. Работы по данному муниципальному контракту выполнены в полном объеме и оплачены администрацией поселка Верховье. Ремонт осуществлялся за счет целевой субсидии из бюджета Орловской области.

7. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: Орловская область, пгт. Верховье, ул. Чернышова, д. 8 по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 525053,25 рублей. Работы по данному муниципальному контракту будут осуществляться в период с 01.04.2021г. по 31.07.2021г..

8. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: Орловская область, пгт. Верховье, ул. Чернышова, д. 6 по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 431737,2 рублей. Работы по данному муниципальному контракту будут осуществляться в период с 01.04.2021г. по 31.07.2021г..

9. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: Орловская область, пгт. Верховье, ул. Ленина, д. 105, 107 по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 997198,4 рублей. Работы по данному муниципальному контракту будут осуществляться в период с 01.04.2021г. по 31.07.2021г..

10. Выполнение работ по благоустройству дворовой территории по адресу: Орловская область, пгт. Верховье, ул. Ленина, д. 12, 14 по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 509495,36 рублей. Работы по данному муниципальному контракту будут осуществляться в период с 01.04.2021г. по 31.07.2021г..

11. Выполнение работ по благоустройству общественной территории: сквер по ул. Коминтерна, д. 29 по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 1169880,88 рублей. Работы по данному муниципальному контракту будут осуществляться в период с 01.04.2021г. по 31.07.2021г..

12. Выполнение работ по благоустройству общественной территории: сквер по ул. Пионерская пгт. Верховье по муниципальной программе формирование современной городской среды. Стоимость работ по настоящему контракту составила 1082443,30 рублей. Работы по данному муниципальному контракту будут осуществляться в период с 01.04.2021г. по 31.07.2021г..

13.  Муниципальный контракт на поставку электроэнергии для уличного освещения поселка Верховье. Стоимость поставляемой электроэнергии по настоящему контракту составила 1000000 рублей. Срок действия муниципального контракта с 01.01.2021г. по 31.12.2021г.

Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт, где размещаются нормативные документы, новости, рекламная и деловая информация.

Главным в работе администрации остаются обращения и наказы жителей поселка.

За 2020 год в администрацию поселка Верховье поступило 1544 письменных обращений и заявлений граждан.

Из них, согласно действующим Административным регламентам предоставлено муниципальных услуг:

- выдано 1355 справок;

- издано 25 постановлений – в рамках муниципальной услуги «Присвоение изменение и аннулирование адресов»;

- рассмотрено 10 заявлений о согласований переустройства и (или) перепланировки жилого помещения -   выдано 10 согласований;

- рассмотрено 5 заявлений о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, поставлено на учет 3;

- рассмотрено 28 заявлений о предоставлении в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, юридическим лицам и гражданам - предоставлено в собственность 5 земельных участков;

- рассмотрено 1 заявление на заключение договоров на передачу гражданам в собственность жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования - заключение договоров – 1;

- рассмотрено 21 заявление на выдачу разрешений на размещение объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, на территории городского поселения Верховье Верховского района Орловской области без предоставления земельных участков и установления сервитута, выдано разрешений 15;

- рассмотрено непосредственно 92 письменных обращений граждан.

Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались земельные вопросы, вопросы жилищно-коммунального хозяйства, улучшения жилищных условий и социального обеспечения населения.

Анализируя письменные и устные обращения можно сказать, что все они рассмотрены и в большинстве случаев удовлетворены положительно.

Прием граждан по личным вопросам осуществлялся согласно утвержденному в администрации графику приема граждан.

БЮДЖЕТ

Формирование бюджета проводится в соответствии с Положением «О  бюджетном процессе в п. Верховье» и Бюджетным кодексом. Бюджет утверждается Советом народных депутатов, после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета рассматривается на заседании Советом народных депутатов.

Формирование, утверждение и контроль исполнения бюджета осуществляется исходя из налоговых доходов городского поселения, определённых законодательством Российской Федерацией.

В бюджет Администрации поселка Верховье за 2020 г. поступило доходов из всех источников 20558,1 тыс.рублей, при плане на год 21711,0 тыс.рублей, что составило 94,7 процентов к плану.
Собственных доходов в бюджет поселка Верховье Верховского района Орловской области поступило 15662,1 тыс. рублей, при плане 16848,0 тыс. рублей,  что составило 93 процента к плану, в том числе:

	Наименование доходов
	ПЛАН 2020 г.
	ФАКТ 2020 г.

	Налог на доходы физических лиц
	10108,0
	9669,0

	Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты
	1075,0
	1054,9

	Налог на имущество физических лиц
	410,0
	431,9

	Единый сельхозналог
	720,0
	738,1

	Земельный налог
	3600,0
	2375,4

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении  органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими   учреждений
	15,0
	31,9

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	300,0
	333,9

	Доходы от денежных взысканий (штрафов)

	111,9

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений

	Доходы от продажи земельных участков
	120,0
	116,1

	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских поселений
	500,0
	785,4

	Прочие неналоговые доходы
	-
	13,6

	Итого собственные:
	16848,0
	15662,1

	Безвозмездные поступления
	4863,0
	4896,0

	Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	693,2
	693,2

	Субсидии бюджетам городских поселений
	1949,1
	1949,1

	Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ субъектов РФ и  муниципальных программ формирование современной городской среды
	2220,7
	2220,7

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений
	-
	33,0

	ИТОГО
	21711,0
	20558,1

 Безвозмездных поступлений получено 4896,0 тыс. рублей, в том числе:

- дотация бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 693,2тыс. рублей, план – 693,2 тыс. рублей, что составило 100% к плану;

-  субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программы формирование современной городской  среды - 4169,8 тыс.руб., план – 4169,8  тыс.руб;

- прочие безвозмездные поступления – 33 тыс. руб.

 Расходная часть бюджета поселка Верховье за  2020 год исполнена в сумме 20550,6  что составляет 94,7%  к плану.

Расходы по разделу: «Общегосударственные вопросы» составили – 5319,4 тыс. рублей.

Дорожный фонд  – 2992,5тыс. рублей, в том числе  денежные средства в сумме 1968,8 тыс.рублей израсходованы на выполнение работ по программе «Формирование современной городской среды на территории поселка Верховье на 2018-2024 годы».

Жилищное хозяйство – 363,4 тыс.руб., в том числе расходы были направлены на оплату капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах некоммерческой организации  фонд капитального ремонта -20,4тыс.рублей, оплата расходов за содержание и текущего ремонта общего муниципального имущества многоквартирных домов ООО « Жилсервис Верховье» - 14,7 тыс.руб., оплата коммунальных услуг МУП «Теплосервис» п.Верховье  - 75,9тыс.руб.

 Проведены работы по рыночной оценке муниципального имущества в целях его приватизации,  кадастровые работы   с изготовлением межевых планов земельных участков, технических планов обьектов капитального строительства  для регистрации права муниципальной собственности, для предоставления земельных участков на аукционах   на сумму 252,4  тыс.руб.

Коммунальное хозяйство – 553,4 тыс.рублей,  расходы в сумме  200 тыс.руб.  были направлены на экспертизу промышленной безопасности котлов МУП  «Теплосервис» п.Верховье, на разработку эскиза  дизайн - проекта  дворовых территорий, стадиона, сквера израсходовано - 280 тыс.руб.,  положительное заключение о достоверности определения сметной документации по объекту «Благоустройство общественной территории в п. Верховье (гос.экспертиза) - 73 тыс.руб.   и прочие работы.

Расходы по благоустройству составили  - 8579,2 тыс.рублей в том числе:

уличное освещение – 959,7 тыс.рублей, приобретение и установка светильников и ламп для уличного освещения – 55,2 тыс.рублей,  оплата работ направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов 1246,5 тыс.руб., услуги по техническому обслуживанию объектов электроснабжения -48,6 тыс.руб., техническое обслуживание светофорных объектов, нанесение дорожной разметки -438,4 тыс.руб., содержание и обслуживание видеокамер наружного наблюдения -48,8 тыс.руб, содержание мест захоронений -106,7 тыс.руб.,   расходы на озеленение  улиц поселка  и опиловку деревьев – 144,6 тыс.рублей, вывоз мусора и ликвидация стихийных свалок   -1394,6 тыс.рублей,  механизированная снегоочистка дорог поселка  -364,4 тыс.рублей., приобретение  детского игрового оборудования – 130,0 тыс.рублей., дезинсекция клещей парка, стадиона -31,2 тыс.руб., приобретение стройматериалов для благоустройства поселка – 180,7 тыс.руб., содержание временных    рабочих  по благоустройству – 192,9 тыс.руб., приобретение флагов, баннеров ко Дню Победы   - 41,1 тыс.рублей., реставрация памятника на Мемориале Славы поселка  - 45,9 тыс.руб., в рамках программы  «Формирование современной городской среды на территории поселка Верховье на 2018-2024 г.г.» на  благоустройство дворовых и общественных территорий израсходовано – 2243,1 тыс.руб., приобретение садового и посадочного материала – 57,0 тыс.руб., техническое присоединение ЛЭП – 50,9 тыс.руб., работа автогидроподьемника   -111,2 тыс.руб., приобретение щебня для ямочного ремонта дорог поселка 400 тыс. руб., ямочный ремонт дорог (ощебенение) 93,5 тыс. руб., прочие работы по благоустройству поселка – 194,2 тыс.руб.

Субсидии бюджетным учреждениям (МБУ Верховский Дом культуры) – 2650,0тыс. рублей.

Расходы на социальную политику исполнены в сумме 72,1 тыс. рублей.

За счет данных средств производились доплаты к пенсиям муниципальным служащим.

  Иные межбюджетные трансферты -20,6 тыс. рублей на оплату  Соглашения с контрольно-счетной палатой о проведении  проверок бюджета поселка Верховье и годового отчета.

Спасибо за внимание!

Глава поселка Верховье                                                                М.В. Величкина